Su quel di Ravena, come ho scripto di sopra, era le differentie di confini col ducha di Ferrara, et andò supra *loco* el podestà di Ravena et domino Aldromandino di Guidoni oratore existente in questa terra dil ducha preditto, con alcuni doctori per metter i confini di Bagnacavallo, et al primo di mazo cavalcono ivi. Et a dì 2 dicto, da poi che 'l principe foe a vespero a San Zuane di Rialto dove è dil legno di la croxe e vi va ogni anno per terra, fo pregadi, et fo dato al podestà di Ravena nostro Andrea [138] Zanchani ampla comissione. Et è da saper nostri da Ravena vollevano zercha mia 14 di teren presso Fossa Ziniul, che di *jure* era dil territorio di Ravena, et fo ordinato a dì 15 ditto tutti retrovarse *supra loco* con li desegni facti, *videlicet* al loco di le differentie, zoè Bagnacavallo et Fusignano.

El signor Zuam Francesco di Gonzaga barba dil marchexe di Mantoa, stava a Bozolo in mantoana castello suo, in questi giorni mandoe do soi figlioli dal re di Franza, dicendo a sua maestà: volleva viver e morir in servitio di sua maestà. Et uno secretario suo li havea compagniati a Lion, ritornato referiva certissimo el roy predicto era per vegnir in Italia. *Tamen* non era vero.

A Mantoa, la marchesana figlia dil ducha di Ferrara, stava rimasta graveda. La qual non havia se non una figliola di anni ... Et era rimasto locotenente in Mantoa domino Baldisera Soardo padre di una favorita dil marchexe chiamata madona Theodora. Et a dì 3 mazo, zonse a Roma el signor Zuane fratello dil marchexe di Mantoa con li 50 homeni d'arme ho scripto di sopra, per andare in ajuto di re Ferandino. Et di lì partito, andoe verso dove era esso re.

A Ferrara el ducha mostrava grande benevolentia a Zuan Mozenigo vicedomino nostro, et suo fiol cardinal, in questi giorni, andoe a Milano, dove *etiam* se ritrovava essere el cardinal de' Medici fiorentino, et il magnifico Giuliano suo fratello ivi in corte dil ducha stava come cortesano, *tamen* in una casa seperata. Pietro veramente stava a Bolsena.

Fiorentini in questo tempo si stava molto malcontenti, sperando et aspectando la venuta di Franza. Haveano fame et morbo, et con stente catavano danari, et quel frate Hirónimo havia pur gran credito.

El re di Franza, a dì 26 april, a Lion fece uno edito contra venetiani, el qual qui soto sarà posto sicome fo publicato. Et a dì 27 partì per Ambosa; lassoe el ducha di Orlens a Lion. A Niza el cardinal San Piero *in Vincula* vi si trovava andato lì dil suo vescoado di Avignon, et a Niza si faceva una nave di 2000 botte et se armava un'altra nave. Tentava pur di far vol-

tar Zenoa, per la qual cossa nostri molto dubitava, et *maxime* domino Agustino Adorno governador, di non esser caziato da la parte Fregosa, et messer Baptista era pur in Franza.

Item, el re comprò una nave de zenoesi di botte 2500, la qual era di Lodovico Palavicino, chiamata la nave Agnela, per scudi 16 milia, et li havia zà dato scudi 4000 de contanti, et zenoesi bandizò el dicto di Zenoa. Mandoe uno ambasador a Milam chiamato [139] monsignor de Ais, era episcopo, et exposto la sua imbasata al ducha, la qual fo che 'l dimandò che 'l ducha li facesse dar le sue 12 galie haveano zenoesi. Al qual rispose el ducha: non poter in Zenoa se non tanto quanto voleano zenoesi, et che zenoesi dicevano che, havendo una lhor nave in Gaeta di valuta de ducati 10 milia, francesi la tolseno, siché el re fazi restituir a' zenoesi quella nave, che zenoesi li restituiria le galie. Ancora dicto orator dimandò Serzana e Serzanello che zenoesi haveano, le qual terre erano di fiorentini. Rispose il ducha che le erano in le mani di San Zorzi, et che a lui non tochava, né apparteniva impazarsi in tal cosse.

Item, dimandò che le quatro nave zenoesi teniva in soccorso de re Ferando a Napoli, le facesse remover, *unde* rispose esso ducha che era dato segurtà ducati 20 milia a Zenoa, al partir di esse nave, di non andar contra la majestà dil re suo di Franza, et che, se li andavano contra, dovesse astrenzer le segurtà, le qual già erano state cominziate ad astrenzer a Zenoa, e haveano comenzato a pagar.

Item, dimandò che 'l ducha removesse il soccorso di Pisa, né di quella se ne impazasse, et il ducha rispose: Pisa è terra de l'imperio, et io come vicario de l'imperio, mi convien obedir la cesarea majestà. È da saper che, quando vene dicto orator, el ducha non li andò contra, ma *solum* mandoe el suo consejo et poi, abuto tal risposta, la qual non era a suo modo, se partì a dì dicto de Milano et vene a Ferrara, dove fu dal ducha molto honorato, poi andò a Lucha, *demum* a Fiorenza, et il zorno in Fiorenza introe scriverò di soto.

Edictum Caroli regis Franciae contra venetos et januensium (sic).

Considerato quod veneti declararunt se et declarant inimicos regis domini nostri, dictus dominus inhibet quod omnes mercantiae quae venirent de Veneciis aut terris vel dominio venetorum non ducantur nec vendantur in suo regno, terris vel dominiis ejus cum partis undecumque venerint, quin ymo eas confiscavit et in praesentiarum confiscat ac donavit et donat medietatem denuntiatoribus aut denuntiatori, et alteram medietatem eidem domino applicari voluit. Et inhibet dictus dominus omnibus vasallis sive subditis suis et aliis quibuscumque, de non eundo vel mittendo pro mercantia ad Venetias, terras seu dominia praedicta, nec per mare vel per terram, de non conducendo in dicto suo regno aliquas mercantias emptas a dictis venetis aut eorum terris vel dominiis, [140] sub poena praedicta et aliis gravioribus poenis per eundem dominum erogandis. Et quia rex comperit florentinos suos bonos confoederatos perseverantes de bono in melius, volens facere demonstrationem caeteris contrarium facientibus, dictus dominus ordinavit et ordinat, quod omnes mercantiae quae venerint ex eorum terris et dominiis, ut panni, drapi, auri,

sirici, et aliae mercantiae, possint vendi, et inhihet dictus dominus quod nullus alius italicus possit, futuris temporibus, ducere drapos siricos, aureos, chamelotos, aurum filatum, siricum aut aliud opus de sirico, praeter dictos florentinos, et opera supradicta facta Florentiae et non alibi, sub poena confiscationis dictarum mercantiarum et alia arbitria. Cujus medietas praelibato regi, et altera medietas denunciatori, ut dictum est, non obstante quocumque salvoconducto per praefatum dominum forsitan concessio aut in postero concedendo, quem, quo ad hoc, propter praemissa, dictus dominus revocat. Et quia rex est advisatus per ducem Mediolani quod non potuit satisfacere promissioni suae, quae erat quod faceret redire quatuor carachas sive naves genuenses quae erant in servitio domini Ferandi de Aragonia, nec etiam quod certae triremes et munitiones regi spectantes eidem restituerentur, nec quod dictae carachae genuenses sint ad stipendia regis, ex eo quod dicti genuenses voluerint et promiserunt quem potius impediverunt et impediunt toto posse, rex, considerans eorum privilegia, litteras, naturalitatem et salvos conductus eis data et concessa, inhihuit et inhihet per praesentes, quod nullam habeant conversationem in factis mercantiarum nec aliis in suo regno, quo usque obtemperaverint supra dictis promissionibus, et declaravit et declarat quod, si per mensem post publicationem praesentium, aliquis genuensis reperiatur in hoc regno, aut mercantia spectans eisdem, sint ex tunc confiscati regi, non obstante quibuscumque litteris salvoconducti, naturalitatis, aut aliis forsitan habitis a dicto domino. Praeterea, inhihet eisdem dictus dominus, quod post diem publicationis praesentium, non intrent in regno suo, terris vel dominiis praedictis, aliqui panis sirici dictorum genuensium, sub poena confiscationis praedictorum. Quia tamen dictus dominus semper habuit aestimationem dictorum genuensium usque nunc, propter advisamenta et relationes sibi factas per dictum ducem Mediolani, dictus dominus vult et intendit, quod, si effectum cognoscat contrarium quod sibi nuper relatum est ex parte dicti ducis Mediolani, et quod faciant redire dictas quatuor characas, restituant etiam dictas triremes et munitiones, ac serviant eidem domino [141] ipsius tamen expensis de charachis quibus indigebit, quod eos manutenebit in suis privilegiis et longe majoribus quam unquam fecerat, et favebit eos in eorum negotiis. Publicata in platea cambiorum, tam in regno quam in imperio, 27^a aprilis 1496. *Venuta da Roma.*

Et ultra di questo, Marin Tornicello secretario dil ducha de Milano, stato assai in Franza, in questo mexe di mazo el re lo licentioe, el qual se ne ritornò a Milano.

Ancora è da saper, come el pontifice dubitava molto di la venuta dil re di Franza. Pur volleva si andasse con zente a li lochi de' Ursini per tuorli per soi figlioli, et a' venetiani non pareva. Et in questi giorni non veniva littere di Hironimo Zorzi orator nostro in corte, *unde* molti stavano suspesi, non sapendo la causa, perhò che non haviano abuto di Roma da 26 april in qua, et de 19 di campo, et 24 di Napoli. *Tandem*, a dì 2 mazo, a hora di nona, vene littere di Roma di 2 mazo con uno brieve dil pontifice qui sotto scripto. Di Napoli di 26 april, et di campo di 23 li sumarii è scripto di sopra. Et se intese la causa di la dimora, che fu perché Zanon corier era anegado mia 40 lontano di Roma a Civitavechia, *unde* le lettere si bagnoe, le qual recuperate et mandate a Roma, fo necessario di replicarle.

Item, se intese come Nicolò Michiel doctor et cavalier, successor dil prefato Hironimo Zorzi si ritrovava a Candiana, mia 7 di Roma, et che a dì 7 ditto, dovea far l'intrada.

Exemplum brevis sanctissimi domini nostri ad ducem Venetiarum et senatum.

Alexander pp. sextus.

Dilecte fili salutem etc. Prae nimio zelo quem ad comune totius Italiae ac sanctissimae ligae nostrae confoederatorum et praesertim christianitatis beneficium atque salutem in corde gerimus, non possumus quandoque ea quae utilia atque necessaria esse cernimus, sicut cum caritate excogitamus ita non sine animi vehementia atque fervore exprimere. Firmiter tamen atque constanter persistentes in dilectione et cordis sinceritate, qua ex visceribus caritatis praesertim tuam nobilitatem inclytumque istud dominium prosequimur, propterea quod animadvertentes aliquas taepiditates in negotiis comunem utilitatem tangentibus et nobis in aperto atque plano animo et sine aliqua plura (*sic*) atque respectu incedentibus sincerae dispositioni nostrae non corresponderi, sicut fieri solet, quo ex nimia amoris ingenuitate magna oritur et [142] justa quidem atque laudabilis cordis expressio, non potuimus neque volumus ea quae in corde gerebamus superioribus diebus oratori tuo et dilecto filio nostro Ascanio cardinali S. R. Ecclesiae vice cancellario ac ducis Mediolani oratori non exprimere ac declarare, scilicet quae nos premebant de duce Urbini eiusque comitiva ad expugnationem status Virginii Ursini adhibendo, prout nobis per tuam et suam nobilitates promissum fuerat. Praesertim, cum ad beneficium regis Ferdinandi non mediocriter cederet, parique ratione in eodem nostro sermone de promissionibus nobilitatis tuae nobis saepenumero factis circa statum Senogaliae, cuius rei nullum videntes effectum, merito mirabamur, et variis in mente nostra ymaginationibus afficiebamur. Existimamus et perpendimus oratorem ipsum tuum haec omnia fideliter atque prudenter tibi istique inclyto senatui significasse, cum hodie litteras tuae nobilitatis circa utramque partem vidissemus. Quae profecto nobis non mediocrem animi iucunditatem attulerunt, mentemque nostram his cogitationibus exagitatam refoverunt, confirmaveruntque mirifice nostram de tua nobilitate atque inclyto Senatu spem atque expectationem. Scribit namque tua nobilitas hisdem litteris capiendo et acceptando secundum partitum per nos oblatum, te ac senatum istum inclytum contentari ut ducem Urbini cum suis copiis in regnum in auxilium praeffati regis mittamus, quodque eodem duce et comitiva post quatuor menses, prout nobis videbitur, et in quacumque impresia (*sic*) voluerimus libere uti et operari possimus; insuper nobilitatem tuam et inclytum istum senatum ferventiores constantioresque quam unquam antea persistere in expugnatione status Senogaliae pro consolatione et satisfactione nostra, promittens se omnino et sine aliqua dubitatione id efficaciter perficere opportunoque propediem erit tempore, nihilque obmittere quod modo desiderio ac voluntati satisfaciatur, subjungens aliis litteris quantum cum domino Arimini circa novitates per Martinellos nuper suscitatas effecerit pro nostro et sanctae romanae Ecclesiae honore et statu. Sane haec omnia diligenter consideravimus, et tuam istiusque senatus erga nos promptitudinem atque propensum animum, non sine summa nostra consolatione pensavimus, laudantes plurimum, sicut debemus, et virtutem et sapientiam vestram, ipsasque oblationes atque promissiones tuas in omni parte, ea animi qualitate et gratitudine qua sunt factae, acceptamus ingentesque illi habemus gratias, non dubitantes quod omnia maiorem quidem in modum rebus quam verbis suo tempore nobis observabuntur. Nos vero [143] conabimur quoad poterimus nobilitati tuae istique inclyto dominio vicissim, rependere atque ita ut nobilitatem tuam delectet non solum haec libenter nobis praestitisse,

verum etiam ferventiori quotidie animo devotionem animique sui erga nos sanctamque apostolicam sedem sinceritatem certatim augere, et ut praefatus dux Urbini, sicut supradictum est, in regnum in auxilium praefati regis vadat, scripsimus confestim, injungentes sibi quod statim copias suas instruat atque disponat, ut infra 15 aut 20 dies cum tota eius comitiva in regnum equitet. Datum Romae secundo maij 1496 pont. nostri anno IV.

A tergo. Dilecto filio nobili viro Augustino Barbadico duci Venetiarum etc.

[1496 05 08]

Altre nuove venute.

A dì 8 mazo, vene lettere di 28 et 29 april di campo, di Polo Capelo cavalier orator nostro et Bernardo Contarini provedador di stratioti, erano uniti insieme, le qual vene per mar con uno bragantino. Il sumario era, come di sopra ho scripto, che inimici erano potenti; stratioti volevano danari et erano fastidiosi molto, et che re Ferandino *carebat pecuniis*. Et fo ordinato di far quel zorno dapoi consejo (*di*) pregadi.

In ditto zorno, nel consejo di pregadi, fo decreto che, per mantegnir in benivolentia Philippo monsignor electo novo ducha di Savoia, el quale era venuto a Turino, *licet* francese fusse, fo preso di mandarli uno orator a dolersi di la morte dil nepote et congratularsi di la sua creatione. Et acciò fusse prestissimo, atento che Marco Sanudo havia compito podestà di Bergamo, et Polo Trivixan cavalier, zà molti zorni era partito et doveva intrar in loco suo per il mazor consejo designato, li fo scripto a detto Marco Sanudo volesse andar fino a Turino con cavali 16, et tuor danari da quella camera, et che li manderia la sua commissione. El qual Sanuto, in quel zorno che dovea consignar la pretura al successor, zonse dicte lettere di la Signoria di questo, et *licet* excusar si potesse, sì perché quasi tutto quel rezimento si havia resentido di li usati dolori di stomaco, come *etiam* per haver cargato le sue robe le qual venivano per Po, pur, per servir la republicha, imitando le vestigie paterne e dil patruo suo mio carissimo genitore, li quali per la republicha nostra ambedoi moriteno, *tamen*, subito rescrisse a la Signoria nostra esser contentissimo di andarvi. La qual risposta zonse a dì 14 detto. Et a dì 23, partì di Bergamo, andò a Milano, poi a Turino, come dirò di sotto al loco suo, abuto prima salvoconduto.

[144] Ancora fu preso et scripto a Hironimo Zorzi cavalier, vegniva orator di Roma, come dovesse far la via di Urbino da quel ducha per sollicitarlo andasse in reame et più non dimorasse, et che ivi star dovesse fino el dicto ducha fusse aviato in camino, et poi el ritornasse a ripatriare. Et questo fu per giongier fatiche, perché assà ne havea patito, et havia anni 64 et era grandissimi caldi, pur *etiam* andoe.

Oltra di questo, fu preso, perché molti debitori erano di decime a l'oficio di le cazude et non pagavano, che, *de caetero* siano electi per collegio tre exatori che stagi *solum* mexi 6, i qualli habino ducati 2 e ½ per cento di quello che scoderano. Et cussì fono privi Bertuzi Loredam et Lorenzo Manolesso che a dicto officio erano exatori, et la matina per collegio fono electi Antonio di Mezo, Anzolo Simatecolo, et Bertuzi Loredam sopraditto fo refacto.

Item, fu facto exator a l'oficio di diexe officii Andrea Bon. Le decime poste si sollicitono a scuoder, et la brigata che podeva le pagavano, per haver il don di 5 per cento.

Item, fu preso di mandar 6 galie di quelle erano a Napoli a Zenoa, et questo perché el ducha di Milano voleva *etiam* lui armar 4 nave lì per dubito di novità di Zenoa per l'armata se intendeva si armava in Provenza, et perché il governador di Zenoa domandava fanti 6000. Vi era ivi Zorzi Negro secretario nostro, a chi, in questi zorni, fo mandatoli per littere di cambio duchati 3000, sì per armar, qual per far fanti a servitio di quel stato, per mantegnirli ne la fede. Et cussì spendevano ducati 2500 al mexe in fanti, i qualli li vidi, et cri-davano *Marco, Marco* etc. Fo expedito littere di tal provisione a Napoli a Bortolo Zorzi, acciò mandasse le dicte 6 galie a Zenoa.

In questi zorni vene in questa terra el vescovo di Pulignano come orator di quella università, el qual loco è vicino a Monopoli et fo acquistato per Antonio Grimani hessendo capitano zeneral nostro da mar, et ivi era Alexandro da Pexaro di domino Nicolao fiul per proveditore posto per dicto zeneral, over il proveditore (*sic*). Questo episcopo voleva la Signoria li mandasse uno rector, et li confirmasse li capitoli, et questo fo a disnar col principe.

[1496 05 13]

A dì 13 mazo da matina, se intese chome, in quella notte, domino Octaviano de Vicomercato doctor, *vulgariter* chiamato de Vilmerchà, milanese et orator dil ducha de Milano, el qual non havia moglie et di età di anni ... era andato con alcuni frati di la Carità, et montato in una barcha di peota per andar a la volta di Puja a una ixola chiamate Santa [145] Maria di Termidi, ch'è vicina a Monte Sant'Angelo, dove è uno monasterio de dicti canonici regulari, loco molto ameno, et ivi doveva vestirsi da frate. Et la cagione non se intendeva. Molti in questa terra parlavano di questa sua andata variamente, né si potevano persuader fusse andato per farsi frate, e tutti diceva l'opinion sua. Pur era andato, et il suo secretario Hironimo Veradeo, in questa matina vene a la Signoria a notificarli tal cosa, et chome la sera li havia lassato per inventario le robe haveano di la Signoria nostra per la casa conzata, et *etiam* le soe, et ditolli volle andar a far vita monasticha. Di la qual cosa fo scripto a Milano subito, et uno sarto fo a la Signoria a dirli che li havea tajati cape e gonelini, et che lo non l'haveva pagato, doi zorni avanti per suo dosso, che veniva a confirmar l'opinion de molti che non era andato frate. Et il ducha de Milano, inteso questo, scrisse a la Signoria che questa andata dil suo orator frate, si l'era che Idio lho avesse ispirato, li piaceva, et ordinoe a l'arzivescovo de Milano, era in questa terra, che dovesse rimanervi fino manderia uno altro oratore a far qui la residentia. Et da poi elexe domino Baptista di Sfondradi, era venuto orator di Spagna, et quello gionse, chome sarà scripto di sotto. Et è da saper che dicto domino Octaviano andoe a Urbino, et stato alcuni zorni in habito mondano, poi se vestite frate ivi, in uno monasterio de frati di l'hordine di la Carità.